



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA SÃO PAULO**

## **APENDICE DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

### **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**PROC. 0013/2024**

#### **I – DO OBJETO:**

PROCESSO LICITATÓRIO (SRP) PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL QUE VISA ATENDER AS DEMANDAS DOS SETORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO.

#### **II – DA JUSTIFICATIVA E A NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:**

A Aquisição de MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL para setores públicos justifica-se para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público aceitável.

Considerando que para o funcionamento desta Secretaria é de grande importância a referida aquisição para que todos setores possam funcionar adequadamente, pois o MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL é o mínimo necessário para que o servidor público possa exercer suas funções.

A Prefeitura Municipal de São José da Bela Vista/SP, possui vários órgãos como exemplo: Gabinete do Prefeito, Segurança Pública, Procuradoria Jurídica, Secretaria da Administração e Recursos Humanos, Assistência Social, Secretaria da Educação, Cultura e Turismo, Secretaria de Transporte, Secretaria de Esporte e Lazer, Finanças e Tributação, Obras e Infra Estrutura Urbana, Água e Esgoto, Agricultura e Meio Ambiente e Secretaria de Saúde.

Em razão disso, toda a rotina administrativa necessita objeto em tela, e mostra-se essencial aquisição para o pelo funcionamento da Administração Pública. Com isso, o processo licitatório obedecerá ao Sistema de Registro de Preço por intermédio do Pregão Eletrônico.

Sistema que faz-se mais vantajoso a Secretaria de Finanças em virtude de não vincular a Administração total, logo podendo viabilizar as contratações conforme as necessidades.

#### **III – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:**

O licitante deve proporcionar entrega de MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL, para atender necessidades administrativas do Município, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento:

Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA SÃO PAULO

Responsabilizar-Se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

O contrato terá vigência pelo período de 12 (doze) meses. Declaração do licitante de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para a prestação do serviço. O licitante deverá garantir os requisitos de qualidade, funcionamento e rendimento dos itens entregues conforme edital durante toda a vigência do contrato/Ata.

#### IV - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS.

Com base na média de Aquisição de MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL utilizados no ano de 2023, no presente exercício financeiro obedecerão os mesmos moldes. Abaixo declinaremos a quantidades e os itens a serem licitados:

| ITEM | QT   | PRODUTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | VALOR     | TOTAL        |
|------|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
| 1    | 100  | APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM DEPOSITO, CORPO EM PLÁSTICO OU ACRÍLICO E BASE DE VELCRO MACIO PARA NÃO ARRANHAR A TELA DO QUADRO, COM DOIS COMPARTILHAMENTOS PARA 02 (DOIS MARCADORES). MEDINDO APROXIMADAMENTE 14,0X0,5X3,0CM                                                         | R\$ 6,50  | R\$ 650,00   |
| 2    | 1000 | <b>APONTADOR COM DEPOSITO</b> - APONTADOR PARA LAPIS COM DEPOSITO EM RESINA TERMOPLASTICA E LAMINA AÇO INOXIDAVEL, COM UM FURO, FORMATO RETANGULAR, ATOXICO. MEDINDO APROXIMADAMENTE (AXLXC) 12MMX16XMMX26MM)                                                                                                         | R\$ 2,52  | R\$ 2.520,00 |
| 3    | 100  | <b>ARGILA COLORIDA</b> : ARGILA DE POLIMERO, NÃO TÓXICA, EM CORES DIVERSAS.- PACOTE COM 1 KILO                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 6,99  | R\$ 699,00   |
| 4    | 1000 | <b>BALÕES TAM. 7</b> - BALOES Nº7, TAMANHO APROXIMADO DE 18CM, EM LATEX, COM CORES VARIÁVEIS,                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 0,13  | R\$ 130,00   |
| 5    | 1500 | <b>BALÕES C/50 Nº 09 UNID CORES VARIADAS</b> -BALOES DE FESTA, Nº 09, CORES VARIADAS.                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 0,24  | R\$ 360,00   |
| 6    | 100  | <b>BARBANTE ALGODÃO CRU</b> - BARBANTE Nº8, 8 FIOS 100% DE ALGODÃO CRU. ROLO COM 500 GRS EMBALADO INDIVIDUALMENTE                                                                                                                                                                                                     | R\$ 16,47 | R\$ 1.647,00 |
| 7    | 1000 | <b>BASTÃO P/ COLA QUENTE-GROSSA</b> – REFIL DE COLA QUENTE GROSSA , COMPOSTA DE RESINA DE EVA E COMPOSTO TRAQUIFICANTE SEMI TRANSPARENTE PARA TRABALHOS ARTESANAIIS M COLA OS MAIS DIVERSOS TIPOS DE SUPERFICIE ; IDEAL PÁRA MADEIRA, PAPEL, PLASTICO, BORRACHA E PAPELÃO , BASTÕES DE 11,2 MM DE DIAMETRO E 30 CM DE | R\$ 2,63  | R\$ 2.630,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA  
SÃO PAULO**

|    |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |              |
|----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
|    |      | COMPRIMENTO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |           |              |
| 8  | 1000 | <b>BASTÃO P/ COLA QUENTE FINA</b> – REFIL DE COLA QUENTE FINA COMPOSTA DE RESINA DE EVA E COMPOSTO TRAQUIFICANTE SEMI TRANSPARENTE PARA TRABALHOS ARTESANAIS M COLA OS MAIS DIVERSOS TIPOS DE SUPERFICIE ; IDEAL PÁRA MADEIRA, PAPEL, PLASTICO, BORRACHA E PAPELÃO. BASTÕES DE 7,2 MM DE DIAMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO. | R\$ 2,25  | R\$ 2.250,00 |
| 9  | 1000 | <b>BLOCO DE ANOTAÇÕES 76MMX102MM</b> - BLOCO DE ANOTAÇÕES PARA NOTAS AUTO-ADESIVAS, REMOVIVEIS, MEDINDO 76MMX102MM                                                                                                                                                                                                        | R\$ 5,93  | R\$ 5.930,00 |
| 10 | 1000 | <b>BLOCO DE ANOTAÇÕES 38MMX51MM</b> - BLOCOS DE ANOTAÇÕES PARA NOTAS AUTO- ADESIVAS, REMOVIVEIS, CADA MEDINDO 38MMX50MM.                                                                                                                                                                                                  | R\$ 3,75  | R\$ 3.750,00 |
| 11 | 600  | <b>BOLA DE ISOPOR TAMANHO 50 MM</b> : BOLA EM ISOPOR TAMANHO DE 50MM PEQUENA.                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 1,53  | R\$ 918,00   |
| 12 | 600  | BOLA DE ISOPOR TAMANHO 200 MM : BOLA DE ISOPOR TAMANHO 200 MM                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 11,71 | R\$ 7.026,00 |
| 13 | 1000 | <b>BORRACHA BRANCA</b> - PARA LÁPIS, ATÓXICA, MEDINDO (CXLXA). 53X18X8 MM                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 0,90  | R\$ 900,00   |
| 14 | 1000 | <b>CADERNO BROCHURA: 96 FOLHAS C/ PAUTA, DIMENSÃO 140X200MM</b> - COM 96 FOLHAS DE PAPEL COM PAUTA, CAPA E CONTRA CAPA EM PAPELÃO 720G/M E PAPEL COUCHE 120G/M2 , FOLHAS INTERNA EM PAPEL OFFSET 56G/M2. FORMATO 140X200MM                                                                                                | R\$ 4,90  | R\$ 4.900,00 |
| 15 | 500  | <b>CAIXA ARQUIVO POLIONDA-</b> EM PLASTICO CORRIGIDO, FORMATO OFICIO PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS E PROCESSOS , FACIL MONTAGEM E SISTEMA DE FECHAMENTO VERSÁTIL COM OPÇÃO DE DEIXAR AS ABAS INTERNAS OU EXTERNAS , POSSUE TRES AREAS PARA POSIÇÃO E IDENTIFICAÇÃO. DIMENSÃO 360X250X135MM.                             | R\$ 6,91  | R\$ 3.455,00 |
| 16 | 5000 | <b>CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL</b> - CANETA ESFEROGRAFICA AZUL, ESCRITA MÉDIA, COM CORPO DE CRISTAL SEXTAVADO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, PONTA DE LATÃO, SUPORTE E TAMPA EM PLÁSTICO E CARGA SUBSTITUÍVEL PRESA AO CORPO DA CANETA PELA PONTA DA ESCRITA COM UMA QUANTIDADE MÍNIMA DE CHUMBO NA COMPOSIÇÃO DE SUA CARGA.    | R\$ 1,61  | R\$ 8.050,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA  
SÃO PAULO**

|    |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |               |
|----|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
| 17 | 2000 | <b>CANETA ESFEROGRAFICA COR PRETA</b> - CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, ESCRITA MÉDIA, COM CORPO DE CRISTAL SEXTAVADO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, PONTA DE LATÃO, SUPORTE E TAMPA EM PLÁSTICO E CARGA SUBSTITUÍVEL PRESA AO CORPO DA CANETA PELA PONTA DA ESCRITA COM UMA QUANTIDADE MÍNIMA DE CHUMBO NA COMPOSIÇÃO DE SUA CARGA.      | R\$ 1,27  | R\$ 2.540,00  |
| 18 | 2000 | <b>CANETA ESFEROGRAFICA COR VERMELHA</b> - CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, ESCRITA MÉDIA, COM CORPO DE CRISTAL SEXTAVADO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, PONTA DE LATÃO, SUPORTE E TAMPA EM PLÁSTICO E CARGA SUBSTITUÍVEL PRESA AO CORPO DA CANETA PELA PONTA DA ESCRITA COM UMA QUANTIDADE MÍNIMA DE CHUMBO NA COMPOSIÇÃO DE SUA CARGA | R\$ 1,37  | R\$ 2.740,00  |
| 19 | 2000 | <b>CANETA HIDROGRAFICA</b> - CANETA HIDROGRAFICA ESCRITA LAVÁVEL, ATÓXICO, CORPO NA COR DA TINTA, TRAÇO DE 1mm, TAMPA ANTIASFIXIANTE, CARGA DE 1G. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, CARGA À DE ÁGUA CORANTESE UMECTANTES. PAVIO DE ACETATO E PONTA DE FIBRA DE POLIÉSTER. CORES VARIADAS                                     | R\$ 5,41  | R\$ 10.820,00 |
| 20 | 1000 | <b>CANETA MARCA TEXTO</b> – CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELA, , ALTURA DE 140 MMX12MM DE DIAMETRO, EMBALAGEM EM BLINTES, PONTA DE 4 MM CHANFRADA, CORPO NA COR DA TINTA, ATOXICO. COMPOSIÇÃO DE FIBRA E TINTA A BASE E CORANTE                                                                                               | R\$ 1,03  | R\$ 1.030,00  |
| 21 | 1000 | <b>CARTOLINA BRANCA</b> - PAPEL CARTOLINA COMUM, NA COR , , COM GRAMATURA DE 150G/M2- DIMENSÃO APROXIMADAMENTE DE 50X66 CM                                                                                                                                                                                                    | R\$ 0,80  | R\$ 800,00    |
| 22 | 1000 | <b>CARTOLINA CORES VARIADAS</b> - PAPEL CARTOLINA COMUM, NAS CORES VARIADAS, AMARELA, AZUL, BRANCA, ROSA , VERDE, COM GRAMATURA DE 150G/M2- DIMENSÃO APROXIMADAMENTE DE 50X66 CM                                                                                                                                              | R\$ 1,53  | R\$ 1.530,00  |
| 23 | 600  | <b>CORRETIVO LIQUIDO</b> - CORRETIVO Á BASE D'ÁGUA DE BOA QUALIDADE, COM 18ML (CADA), MULTIUSO COM PINCEL APLICADOR                                                                                                                                                                                                           | R\$ 6,38  | R\$ 3.828,00  |
| 24 | 500  | <b>CLIPS 2/0 C/ 100 UNID</b> – CLIP PARA PAPEL FABRICADO EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 4,92  | R\$ 2.460,00  |
| 25 | 500  | <b>CLIPS 3/0 C/ 50 UNID</b> – CLIP PARA PAPEL FABRICADO EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CAIXA COM 50 GRS                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 16,85 | R\$ 8.425,00  |
| 26 | 500  | <b>CLIPS 4/0 C/ 50 UNID</b> – CLIP PARA PAPEL FABRICADO EM ARAME DE AÇO , GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 5,57  | R\$ 2.785,00  |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA SÃO PAULO

|    |      |                                                                                                                                                                                                                                |           |              |
|----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
| 27 | 500  | <b>CLIPS 6/0 C/ 25 UNID – CLIP PARA PAPEL FABRICADO EM ARAME DE AÇO , GALVANIZADO, CAIXA COM 500 GRS</b>                                                                                                                       | R\$ 7,41  | R\$ 3.705,00 |
| 28 | 500  | <b>CLIPS 8/0 C/ 25 UNID – CLIP PARA PAPEL FABRICADO EM ARAME DE AÇO , GALVANIZADO, CAIXA COM 500 GRS</b>                                                                                                                       | R\$ 8,56  | R\$ 4.280,00 |
| 29 | 1000 | <b>COLA BRANCA 90GR :- COLA BRANCA LIQUIDA, LAVÁVEL, ATÓXICA. COMPOSTA POR ACETATO DE POLIVINILA, FORMULA A BASE DE AGUA, COM BICO DOSADOR PESO LIQUIDO DE 90 GRAMAS. INDICADA PARA TRABALHOS ESCOLARES, COLAGEM EM PAPEL.</b> | R\$ 4,48  | R\$ 4.480,00 |
| 30 | 1000 | <b>COLA ISOPOR 90 GR: COLA ISOPOR PARA EVA E ISOPOR, COM BICO APLICADOR, SOLUVEL EM ALCOOL, SECAGEM RAPIDA, LAVAVEL. FRASCO DE 90 GRAMAS</b>                                                                                   | R\$ 5,38  | R\$ 5.380,00 |
| 31 | 1000 | <b>COLA COM GLITTER - COLA COM GLITER, PARA DESENHOS EM ALTO RELEVO ATÓXICA, COM BICO APLICADOR., COM 900 ML</b>                                                                                                               | R\$ 7,58  | R\$ 7.580,00 |
| 32 | 200  | <b>COLA COLORIDA- FRASCO COM NO MÍNIMO 23 GRAMAS, COM BICO APLICADOR, EMBALAGEM COM 6 FRASCOS. PRODUTO ATÓXICO PARA USO ESCOLAR,</b>                                                                                           | R\$ 16,53 | R\$ 3.306,00 |
| 33 | 300  | <b>COLA DE SILICONE - COMPOSIÇÃO: ACÉTICO E SILICONE, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: VIDRO, ALUMÍNIO, TIPO: LÍQUIDO, 100 ML</b>                                                                                                      | R\$ 8,07  | R\$ 2.421,00 |
| 34 | 400  | <b>DIÁRIO DE CLASSE BIMESTRAL GRANDE (ESTADO DE SÃO PAULO)</b>                                                                                                                                                                 | R\$ 11,83 | R\$ 4.732,00 |
| 35 | 1000 | <b>ENVELOPE TAMANHO A4 KRAFT NATURAL 80G ENVELOPE TIPO KRAFT, COR PARDO GRAMATURA DE 80G. MEDINDO 229X324 (A4) PESO 1,6.</b>                                                                                                   | R\$ 0,42  | R\$ 420,00   |
| 36 | 1000 | <b>ENVELOPE TIPO KRAFT, COR PARDO GRAMATURA DE 80G. MEDINDO 229X324 (A4) PESO 1,6.</b>                                                                                                                                         | R\$ 1,02  | R\$ 1.020,00 |
| 37 | 1000 | <b>ENVELOPE SACO TAMANHO A4 BRANCO. ENVELOPE TIPO SACO, COR BRANCO, GRAMATURA DE 90G. MEDINDO 1229X324 MM (A4) PESO 1,6..</b>                                                                                                  | R\$ 0,79  | R\$ 790,00   |
| 38 | 1000 | <b>ENVELOPE P/ CONVITE BRANCO UNIDADE ENVELOPE BRANCO COM GRAMATURA DE 80G, TAMANHO 22 X162MM</b>                                                                                                                              | R\$ 0,82  | R\$ 820,00   |
| 39 | 600  | <b>ESTILETE PEQUENO - ESTILETE PEQUENO (ESTREITO), CORPO PLÁSTICO, LÂMINA EM AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM E TRAVA DE SEGURANÇA. LÂMINA DE APROXIMADAMENTE 9MM.</b>                                                          | R\$ 1,53  | R\$ 918,00   |
| 40 | 1000 | <b>EVA CORES VARIADAS 40CMX60CMX2MM,.- LISO,.- MEDINDO 40CMX60CMX2MM</b>                                                                                                                                                       | R\$ 2,17  | R\$ 2.170,00 |
| 41 | 1000 | <b>EVA, COM GLITER, EMBORRACHADA, 40 X 60CMX 2MM DE ESPESSURA, CORES SORTIDAS.</b>                                                                                                                                             | R\$ 5,50  | R\$ 5.500,00 |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA SÃO PAULO

|    |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |               |
|----|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
| 42 | 200  | <b>FILTRO CORES SORTIDAS</b> : FILTRO CORES VARIADAS PREFERENCIA PARA AS CORES VERDE, PRETO, VERMELHO E AZUL – 1,0 M X 1,40 M                                                                                                                                                     | R\$ 28,66 | R\$ 5.732,00  |
| 43 | 1000 | <b>FITA ADESIVA COLORIDA</b> - FITAS ADESIVAS DE PAPEIS EM CORES VIBRANTES, . PRODUTO MULTIUSO, FITAS PRÁTICAS PARA ESCREVER E COLAR EM DIVERSAS SUPERFÍCIES – 12 MM X 10 MM                                                                                                      | R\$ 1,99  | R\$ 1.990,00  |
| 44 | 1000 | <b>FITA ADESIVA CREPE DUPLA FACE : DE PAPEL: 19MM X 30MM</b> : MEDINDO APROXIMADAMENTE: 19MM X 30M, FILME POLIPROPILENO, COLA ACRILICA.                                                                                                                                           | R\$ 6,99  | R\$ 6.990,00  |
| 45 | 1000 | <b>FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19MM X 50M</b> : COMPOSTA DE POLIPROPILENO, ADESIVO ACRILICO E TUBETE DE PAPELÃO.                                                                                                                                                                    | R\$ 3,34  | R\$ 3.340,00  |
| 46 | 1000 | <b>FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M</b> : FITA ADESIVA ACRILICA A BASE DE AGUA, ATOXICA                                                                                                                                                                                       | R\$ 4,99  | R\$ 4.990,00  |
| 47 | 1000 | <b>FITA ADESIVA CREPE 25MM X 50M</b> COMPOSTO POR PAPEL SATURADO E ADESIVO A BASE DE ELASTOMERO E RESINAS                                                                                                                                                                         | R\$ 10,61 | R\$ 10.610,00 |
| 48 | 1000 | <b>FITA ADESIVA CREPE</b> - NA COR BRANCA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 50 MM X 50 M. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.                                                                                                                                  | R\$ 12,74 | R\$ 12.740,00 |
| 49 | 1000 | <b>FITA ADESIVA CREPE</b> -NA COR BRANCA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 19 MM X 50 M. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE -80 X 170                                                                                                                          | R\$ 5,96  | R\$ 5.960,00  |
| 50 | 1000 | <b>FITA ADESIVA MARROM</b> - CONSTITUIDA DE UM DORSO DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP) TRATADO, COM A FINALIDADE DE PROPOCIONAR UM FÁCIL DESENROLAMENTO, O ADESIVO É À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA. COBERTA COM ADESIVO ACRÍLICO À BASE DE ÁGUA                | R\$ 1,25  | R\$ 1.250,00  |
| 51 | 100  | <b>FITA MÉTRICA</b> - MATERIAL DO PRODUTO EM BORRACHA SINTÉTICA * EXTREMIDADES EM METAL PARA EVITAR O DESGASTE DA FITA - DIMENSÕES DA FITA 1,5 MTS (1500 MM)- PESO TOTAL 12 GRAMAS                                                                                                | R\$ 6,79  | R\$ 679,00    |
| 52 | 1000 | <b>FITILHO ROLO</b> :FITA DE CETIM ROLO,IDEAL PARA ARTESANATOS, LAÇOS, TIARAS, BORDADOS, EMBALAGENS E OUTROS. COMPRIMENTO 5 MM E 50 METROS.                                                                                                                                       | R\$ 2,90  | R\$ 2.900,00  |
| 53 | 500  | <b>FOLHA DE ISOPOR DE 20MM COMP. 1M LARG. 0,50CM</b> - FOLHA DE ISOPOR DE 1 METRO DE COMPRIMENTO POR 0,50CM DE LARGURA. EM EPS DE ALTA QUALIDADE                                                                                                                                  | R\$ 9,62  | R\$ 4.810,00  |
| 54 | 500  | <b>FOLHA DE ISOPOR DE 10MM COMP. 1M LARG. 0,50CM</b> - FOLHA DE ISOPOR DE 1 METRO DE COMPRIMENTO POR 0,50CM DE LARGURA. EM EPS DE ALTA QUALIDADE                                                                                                                                  | R\$ 6,12  | R\$ 3.060,00  |
| 55 | 500  | <b>GIZ DE CERA CORES DIVERSAS CX 12 UND –CAIXA COM</b> 12 CORES DIVERSAS, FEITO EM CERA DE ALTA QUALIDADE, ATOXICO, ANATOMICO, IDEAL PARA DESENHAR, ESCREVER, PINTAR SOBRE PAPEL, CARTOLINA, PAPEL CARTÃO. PROPORCIONANDO COBERTURA EM GRANDE AREAS SEM , TIPO CURTO , 11X55 MM . | R\$ 7,97  | R\$ 3.985,00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA  
SÃO PAULO**

|    |     |                                                                                                                                                                                               |           |              |
|----|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
| 56 | 500 | <b>GIZ ESCOLAR</b> - DIVERSAS CORES, FORMATO CILÍNDRICO, COMUM, MEDINDO 81 MILÍMETROS POR 10 MILÍMETROS (COMPRIMENTO X DIÂMETRO), ANTIALÉRGICO ATÓXICO, EMBALADOS EM CAIXAS COM 64 UNIDADES . | R\$ 7,96  | R\$ 3.980,00 |
| 57 | 500 | <b>GIZ ESCOLAR</b> - NA COR BRANCA , FORMATO CILÍNDRICO, COMUM, MEDINDO 81 MILÍMETROS POR 10 MILÍMETROS (COMPRIMENTO X DIÂMETRO), ANTIALÉRGICO ATÓXICO, EMBALADOS EM CAIXAS COM 64UNIDADES    | R\$ 5,81  | R\$ 2.905,00 |
| 58 | 600 | <b>GLITTER EM PÓ ESCOLAR</b> - GLITTER EM PÓ COLORIDO E CORES VARIADAS, CONTENDO 3GR CADA POTE.                                                                                               | R\$ 1,48  | R\$ 888,00   |
| 59 | 100 | <b>GRAMPEADOR GRANDE 26/6</b> : GRAMPEADOR PROFISSIONAL , COM CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO DE 100 FOLHAS DE 75 G/M2 , GRAMPOS 26/6                                                              | R\$ 59,61 | R\$ 5.961,00 |
| 60 | 100 | <b>GRAMPEADOR METAL 11,5CM</b> :- GRAMPEADOR MEDIO DE METAL 11,5CM, MANUAL, METAL, COM CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO DE ATE 20 FLS. GRAMPOS 26/6                                                 | R\$ 27,79 | R\$ 2.779,00 |
| 61 | 100 | <b>GRAMPEADOR DE PAREDE-TIPO PISTOLA -</b><br>GRAMPEADOR DE IMPACTO, PARA MADEIRA TECIDO, TAPEÇARIA, DE PRESSÃO, EM AÇO, 27X47X54,5(A X L X P )                                               | R\$ 43,09 | R\$ 4.309,00 |
| 62 | 600 | <b>GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6</b> - MODELO 26/6, EM AÇO GALVANIZADO RESISTENTE A OXIDAÇÃO – CAIXA COM 5000 UNIDADES                                                                             | R\$ 9,55  | R\$ 5.730,00 |
| 63 | 300 | <b>LANTEJOULAS METALIZADA</b> -CORES VARIADAS, MEDINDO 6MM COM 3GR CADA POTE.                                                                                                                 | R\$ 1,43  | R\$ 429,00   |
| 64 | 500 | <b>LAPIS DE COR GR ANDE: CAIXA C/12 CORES VARIADAS</b> MEDINDO 170 MM E 2 MM DE DIAMETRO - ATOXICO, LAPIS EM MADEIRA, MINA DE CERA E PIGMENTOS. CAIXA COM 12 CORES VARIADAS                   | R\$ 11,85 | R\$ 5.925,00 |
| 65 | 500 | <b>LAPIS Nº02 PRETO COMUM N. 2</b> - CAIXA CONTENDO 144 UNIDADES DE LÁPIS PRETO, , ATOXICO. MEDINDO 170MM DE ALTURA E 2 MM DE DIAMETRO.                                                       | R\$ 0,90  | R\$ 450,00   |
| 66 | 200 | <b>LIGA DE ELÁSTICO N. 18</b> - ELÁSTICO FINO, CONFECCIONADO EM BORRACHA NATURAL, PACOTE COM 100 GRAMAS                                                                                       | R\$ 7,43  | R\$ 1.486,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA  
SÃO PAULO**

|    |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |              |
|----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
| 67 | 200  | <b>LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS</b> - LIVRO DE ATA CONTENDO CAPA E CONTRA CAPA , COM 100 FOLHAS, SEM MARGEM , NUMERADA, 210X300 CM                                                                                                                                                                 | R\$ 15,99 | R\$ 3.198,00 |
| 68 | 100  | <b>MARCADOR PERMANENTE</b> - TINTA A BASE DE ALCOOL, PONTA DE POLIACETAL COM PROJETOR EM METAL, TINTA RESISTENTE A ÁGUA. NAS CORES PRETA E AZUL , 2 MM                                                                                                                                            | R\$ 5,91  | R\$ 591,00   |
| 69 | 500  | <b>MASSA DE MODELAR: ANTIALERGICA CAIXA C/ 12 BATÕES EM CORES VARIADAS</b> - MASSA DE MODELAR CAIXA COM 12 BASTOES EM CORES VARIADAS, ANTIALERGICA E ATOXICA. COMPOSTA AGUA, CARBOIDRATO DE CEREAL, GLUTEN, CLORETO DE SODIO, CONSERVANTES, AROMA E ADITIVOS E PIGMENTOS.PESO LIQUIDO DE 180 GRAM | R\$ 16,93 | R\$ 8.465,00 |
| 70 | 1000 | <b>PALITO PARA PICOLE EM MADEIRA</b> : PONTA QUADRADA, PACOTE COM 100 UNIDADE, PALITO DE MADEIRA PARA PICOLÉ/SORVETE COM APROXIMADAMENTE 10CM DE COMPRIMENTO, COM 100 UNIDADES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM                                                                                        | R\$ 9,28  | R\$ 9.280,00 |
| 71 | 1500 | <b>PAPEL ALMAÇO PAUTADO COM MARGEM</b> - COM PAUTA E MARGEM, GRAMATURA DE 56G.- FOLHA A/4                                                                                                                                                                                                         | R\$ 0,40  | R\$ 600,00   |
| 72 | 1000 | <b>PAPEL CAMURÇA</b> -MEDINDO 60X40 CENTÍMETROS, . DIVERSAS CORES, GRAMATURA 60 G/M2                                                                                                                                                                                                              | R\$ 2,47  | R\$ 2.470,00 |
| 73 | 1000 | <b>PAPEL CARMIM CORES VARIADAS:</b> - PAPEL CARMIM DE CORES VARIADAS: AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO, BRANCO E PINK: TAMANHO 48X 660 MM                                                                                                                                                           | R\$ 1,34  | R\$ 1.340,00 |
| 74 | 1500 | <b>PAPEL CARTÃO FOSCO CORES VARIADAS</b> - PAPEL CARTÃO DE CORES VARIADAS: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE E VERMELHO. MEDINDO 50 CM X 66 CM                                                                                                                                                         | R\$ 1,43  | R\$ 2.145,00 |
| 75 | 1000 | <b>PAPEL CASCA DE OVO:</b> BRANCO, TAMANHO A4, GRAMATURA DE 180G/M²,                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 0,58  | R\$ 580,00   |
| 76 | 1500 | <b>PAPEL COLOR SET</b> - DE PAPELARIA, GRAMATURA 110 G/M², MEDINDO 48X66 CENTÍMETROS, EMBALADOS EM PLÁSTICO APROPRIADO. DIVERSAS CORES                                                                                                                                                            | R\$ 1,21  | R\$ 1.815,00 |
| 77 | 1500 | <b>PAPEL COLOR SET:</b> ESTAMPADO, COM GRAMATURA DE 110G/M², COM MEDIDA APROXIMADA DE 48 X 66CM, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE                                                                                                                                                              | R\$ 2,29  | R\$ 3.435,00 |
| 78 | 100  | <b>PAPEL CONTACT</b> - ESTAMPADO, AUTO-ADESIVO, ROLO COM 10 METROS.                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 38,40 | R\$ 3.840,00 |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA SÃO PAULO

|    |      |                                                                                                                                                                        |            |               |
|----|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------|
| 79 | 100  | <b>PAPEL CONTACT</b> - TRANSPARENTE, LAMINADO DE PVC AUTO-ADESIVO, PROTEGIDO, NO VERSO, POR PAPEL SILICONADO, ROLO COM 25 METROS                                       | R\$ 67,49  | R\$ 6.749,00  |
| 80 | 1500 | <b>PAPEL CREPOM</b> , - MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 200 CM, PESANDO 18 G/M². EMBALADOS CORRETAMENTE. DIVERSAS CORES                                                       | R\$ 2,29   | R\$ 3.435,00  |
| 81 | 1500 | <b>PAPEL DE SEDA CORES VARIADAS</b> , - MEDINDO APROXIMADAMENTE 48CMX60CM,, TINGIMENTO BASE: CORANTES ORGÂNICOS ATÓXICOS. GRAMATURA MÍNIMA: 18G/M²                     | R\$ 0,59   | R\$ 885,00    |
| 82 | 1500 | <b>PAPEL DOBRADURA</b> - CELULOSE, VEGETAL, 48X66 CM GRAMATURA 63 G/M2,                                                                                                | R\$ 1,02   | R\$ 1.530,00  |
| 83 | 1500 | <b>PAPEL DOBRADURA</b> - MEDINDO 50X60 CENTÍMETROS, EMBALADO CORRETAMENTE. DIVERSAS CORES..                                                                            | R\$ 1,14   | R\$ 1.710,00  |
| 84 | 1000 | <b>PAPEL FOTOGRAFICO: FORMATO A4</b> , EM FORMATO 210X297MM, GRAMATURA EM 180G/M2. IDEAL PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA.                                                | R\$ 0,47   | R\$ 470,00    |
| 85 | 1000 | <b>PAPEL KRAFT</b> : - PAPEL TIPO MADEIRA, MEDINDO 66X96CM, GRAMATURA DE 80G                                                                                           | R\$ 1,24   | R\$ 1.240,00  |
| 86 | 1500 | <b>PAPEL LAMINADO CORES DIVERSAS</b> COM CORES VIVAS E BRILHO INTENSO, MEDINDO 48X60CM,GRAMATURA DE 60 G/M2 – CORES VARIADAS                                           | R\$ 1,82   | R\$ 2.730,00  |
| 87 | 100  | <b>PAPEL PARDO</b> , - COM 120 CENTÍMETROS DE LARGURA, ROLO COM 100 METROS                                                                                             | R\$ 108,72 | R\$ 10.872,00 |
| 88 | 1000 | <b>PAPEL SULFITE A4 COLORIDO</b> : (210 X 297MM), 75G/M²- RESMA COM 500 FLS COM SELO DO INMETRO, COM NO MÍNIMO 06 OPÇÕES DE CORES, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE | R\$ 36,62  | R\$ 36.620,00 |
| 89 | 100  | <b>PAPEL SULFITE A4</b> :- FILIPINHO, 180G, FORMATO A4 - 210MMX297MM , PACOTE COM 50 FLS                                                                               | R\$ 17,24  | R\$ 1.724,00  |
| 90 | 100  | <b>PAPEL SULFITE</b> - PESO 40, COR BRANCA, TAMANHO OFICIO, MEDINDO 215 MM X 315 MM, PACOTE 100 FOLHAS.                                                                | R\$ 13,17  | R\$ 1.317,00  |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA SÃO PAULO

|     |     |                                                                                                                                                                                                                         |           |              |
|-----|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
| 91  | 400 | <b>PAPEL VERGE 180G CX C/50</b> - PAPEL TIPO VERGE NA CORES: AZUL e BRANCO, FORMATO A4, MEDINDO 210X297MM, GRAMATURA 180G/M PCTE COM 50 FOLHAS                                                                          | R\$ 14,44 | R\$ 5.776,00 |
| 92  | 200 | <b>PASTA CATALOGO</b> - PASTA COM 50 ENVELOPES FINOS, 4 COLCHETES LANTONADOS, CONFECCIONADA EM CAPA DE PAPELÃO, REVESTIDA COM MATERIAL PLASTICO, CONTENDO VISOR PARA IDENTIFICAÇÃO – 240 MM X 330 MM                    | R\$ 26,99 | R\$ 5.398,00 |
| 93  | 500 | <b>PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICA: 330X3X230MM-</b> FORMATO OFICIO, TIPO GRAMPO TRILHO, NA COR TRANSPARENTE. TAMANHO 240 X 335 MM                                                                                         | R\$ 3,22  | R\$ 1.610,00 |
| 94  | 500 | <b>PASTA PLASTICA COM ELASTICO</b> - PASTA EM POLIPROPILENO, LAMBO DE 20 MM. FORMATO 350MMX250MM.                                                                                                                       | R\$ 7,51  | R\$ 3.755,00 |
| 95  | 500 | <b>PASTA PLASTICA COM ELASTICO</b> - PASTA EM POLIPROPILENO, LAMBO DE 55MM. FORMATO 335X 235                                                                                                                            | R\$ 8,40  | R\$ 4.200,00 |
| 96  | 200 | <b>PASTA POLIONDA:</b> COM ELÁSTICO, COM ESPESSURA DE 3,5CM TAMANHO OFÍCIO                                                                                                                                              | R\$ 5,71  | R\$ 1.142,00 |
| 97  | 200 | <b>PASTA POLIONDA:</b> COM ELÁSTICO, COM ESPESSURA DE 5,5CM TAMANHO OFÍCIO                                                                                                                                              | R\$ 7,17  | R\$ 1.434,00 |
| 98  | 200 | <b>PASTA SUSPENS KRAFT: TAMANHO 361X240MM</b> - PASTA SUSPENS KRAFT: TAMANHO 361X240MM-, 1 E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLASTICO, GRMATURA DE 300GRS- 240X360                                                          | R\$ 7,80  | R\$ 1.560,00 |
| 99  | 200 | <b>PASTA GRANDE AZ OFICIO LAMBO LARGO:</b> PASTA AZ GRANDE REGISTRADORA, FORMATO OFICIO, LAMBO 8 CM, LARGA E TIGRADA, 285 X 350                                                                                         | R\$ 13,02 | R\$ 2.604,00 |
| 100 | 100 | PENDRIVE - CAPACIDADE: - <b>64 GB</b> -DESEMPENHO: - VELOCIDADE DE LEITURA: ATÉ 100MB/S.- INTERFACE: - USB 3.0                                                                                                          | R\$ 32,68 | R\$ 3.268,00 |
| 101 | 100 | <b>PERFURADOR DE PAPEL GRANDE: CAP. 60 FOLHAS, C/ REGUA POSIÇÃO E TRAVA SEGURANÇA-</b> ATÉ 60 FOLHAS, CAVALETE DUPLO,PRODUZIDO EM FERRO FUNDIDO E BASE EM PLASTICO ANTI-RISCO, REGUA POSICIONADORA E TRAVA DE SEGURANÇA | R\$ 58,43 | R\$ 5.843,00 |
| 102 | 100 | <b>PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO: CAP. 20 FOLHAS-</b> PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO 02 FUROS COM CAPACIDADE DE 20 FOLHAS                                                                                                    | R\$ 25,83 | R\$ 2.583,00 |
| 103 | 100 | <b>PILHA ALCALINA PALITO AA:</b> - EMBALAGEM CONTENDO QUATRO PILHAS, TENSÃO 1,5V - NÃO RECARREGAVEL                                                                                                                     | R\$ 4,72  | R\$ 472,00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA  
SÃO PAULO**

|            |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |              |
|------------|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------|
| <b>104</b> | 100 | <b>PILHA ALCALINA PALITO AAA:</b> - EMBALAGEM<br>CONTENDO QUATRO PILHAS, TENSÃO 1,5V – NAO<br>RECARREGAVEL                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 6,75 | R\$ 675,00   |
| <b>105</b> | 300 | <b>PINCEL P/QUADRO BRANCO COR VARIÁVEL:</b><br><b>RECARREGAVEL</b> , - MARCADOR PARA QUADRO BRANCO<br>RECARREGAVEL COM CORES: AZUL, PRETO E<br>VERMELHO, PONTA DE 6,0 MM,, <i>TRAÇO DE 2,5</i><br><i>MM</i> TOXICO, SECAGEM RAPIDA. COMPOSTO POR<br>RESINA TERMOPLASTICA, PONTA DE FIBRA E TINTA A<br>BASE DE CORANTES E SOLVENTES. | R\$ 4,47 | R\$ 1.341,00 |
| <b>106</b> | 100 | <b>PINCEL ESCOLAR CHATO N 04</b> - PINCEL PARA USO<br>ESCOLAR TAMANHO 04, CABO CURTO EM PLASTICO<br>AMARELO,PONTA EM PELO DE PONEI E VIROLA EM<br>ALUMINIO. CERDAS EM FORMATO CHATO                                                                                                                                                 | R\$ 3,34 | R\$ 334,00   |
| <b>107</b> | 100 | <b>PINCEL ESCOLAR CHATO N 08</b> - PINCEL PARA USO<br>ESCOLAR TAMANHO 08, CABO CURTO EM PLASTICO<br>AMARELO,PONTA EM PELO DE PONEI E VIROLA EM<br>ALUMINIO. CERDAS EM FORMATO CHATO                                                                                                                                                 | R\$ 6,03 | R\$ 603,00   |
| <b>108</b> | 100 | <b>PINCEL ESCOLAR CHATO N 10</b> - PINCEL PARA USO<br>ESCOLAR TAMANHO 10, CABO CURTO EM PLASTICO<br>AMARELO,PONTA EM PELO DE PONEI E VIROLA EM<br>ALUMINIO. CERDAS EM FORMATO CHATO                                                                                                                                                 | R\$ 7,86 | R\$ 786,00   |
| <b>109</b> | 100 | <b>PINCEL ESCOLAR CHATO N 12-</b> PINCEL PARA USO<br>ESCOLAR TAMANHO 12, CABO CURTO EM PLASTICO<br>AMARELO,PONTA EM PELO DE PONEI E VIROLA EM<br>ALUMINIO. CERDAS EM FORMATO CHATO                                                                                                                                                  | R\$ 9,03 | R\$ 903,00   |
| <b>110</b> | 100 | <b>PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 14</b> - PINCEL PARA USO<br>ESCOLAR TAMANHO 14, CABO CURTO EM PLASTICO<br>AMARELO, PONTA EM PELO DE PONEI E VIROLA EM<br>ALUMINIO. CERDAS EM FORMATO REDONDO                                                                                                                                           | R\$ 7,27 | R\$ 727,00   |
| <b>111</b> | 100 | <b>PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 12</b> - PINCEL PARA USO<br>ESCOLAR TAMANHO 12, CABO CURTO EM PLASTICO<br>AMARELO, PONTA EM PELO DE PONEI E VIROLA EM<br>ALUMINIO. CERDAS EM FORMATO REDONDO                                                                                                                                           | R\$ 5,48 | R\$ 548,00   |
| <b>112</b> | 100 | <b>PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 10</b> - PINCEL PARA USO<br>ESCOLAR TAMANHO 10, CABO CURTO EM PLASTICO<br>AMARELO, PONTA EM PELO DE PONEI E VIROLA EM<br>ALUMINIO. CERDAS EM FORMATO REDONDO                                                                                                                                           | R\$ 4,29 | R\$ 429,00   |
| <b>113</b> | 100 | <b>PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 08</b> - PINCEL PARA USO<br>ESCOLAR TAMANHO 08, CABO CURTO EM PLASTICO<br>AMARELO, PONTA EM PELO DE PONEI E VIROLA EM<br>ALUMINIO. CERDAS EM FORMATO REDONDO                                                                                                                                           | R\$ 3,73 | R\$ 373,00   |
| <b>114</b> | 100 | <b>PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 06</b> - PINCEL PARA USO<br>ESCOLAR TAMANHO 06, CABO CURTO EM PLASTICO<br>AMARELO, PONTA EM PELO DE PONEI E VIROLA EM<br>ALUMINIO. CERDAS EM FORMATO REDONDO                                                                                                                                           | R\$ 2,09 | R\$ 209,00   |
| <b>115</b> | 100 | <b>PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 04</b> - PINCEL PARA USO<br>ESCOLAR TAMANHO 04, CABO CURTO EM PLASTICO<br>AMARELO, PONTA EM PELO DE PONEI E VIROLA EM<br>ALUMINIO. CERDAS EM FORMATO REDONDO                                                                                                                                           | R\$ 1,42 | R\$ 142,00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA  
SÃO PAULO**

|            |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |              |
|------------|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
| <b>116</b> | 100 | <b>PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 02</b> - PINCEL PARA USO ESCOLAR TAMANHO 02, CABO CURTO EM PLASTICO AMARELO, PONTA EM PELO DE PONEI E VIROLA EM ALUMINIO. CERDAS EM FORMATO REDONDO                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 1,31  | R\$ 131,00   |
| <b>117</b> | 60  | <b>PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE</b> - POTENCIA DE 40 WATTS, FREQUENCIA NOMINAL DE 60HZ, TENSÃO DE 127V-220V, FIO REFORÇADO COM PLUG DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT/NBR14136, DEVOLVIDA PARA BASTOES DE COLA SILICONE 11MM DE DIAMETRO. SELO DO INMETRO. DIMENSÃO 14,4X16,5X30CM                                                                                                                                                                        | R\$ 24,00 | R\$ 1.440,00 |
| <b>118</b> | 60  | <b>PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA</b> - POTENCIA DE 15 WATTS, 127V A 220V, FIO REFORÇADO COM PLUG ELETRICO ESPECIAL, DEVOLVIDA PARA BASTÕES DE COLA DE SILICONE DE 7,5MM DE DIAMETRO                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 15,05 | R\$ 903,00   |
| <b>119</b> | 100 | <b>PINCEL ATOMICO PERMANENTE</b> PINCEL ATOMICO PERMANENTE CORES VARIÁVEL:RECARREGAVEL, A BASE DE ALCOOL – PRETO, VERMELHO E AZUL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 6,40  | R\$ 640,00   |
| <b>120</b> | 400 | <b>REGUA 30 CM</b> - REGUA EM ACRILICO TRANSPARENTE COM COMPRIMENTO DE 30 CM MILIMETRADOS. DE QUALIDADE COMPROVADA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 4,42  | R\$ 1.768,00 |
| <b>121</b> | 100 | <b>SACO PLÁSTICO</b> - TRANSPARENTE CRISTAL, 15 X 30 - KIT COM 100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 14,93 | R\$ 1.493,00 |
| <b>122</b> | 100 | <b>SACO PLÁSTICO</b> - -TRANSPARENTE CRISTAL, 25 X 35, - KIT COM 100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 29,15 | R\$ 2.915,00 |
| <b>123</b> | 100 | <b>SACO PLÁSTICO</b> - TRANSPARENTE CRISTAL, 35 X 45, EMBALAGEM DE 1 KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 25,33 | R\$ 2.533,00 |
| <b>124</b> | 200 | <b>TELA DE PINTURA</b> C/ MADEIRA NAS BORDAS, TECIDO DE ALGODÃO CRU, TECIDO DOBRADO E GRAMPEADO ATRAS DA TELA- 30CMX40CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 15,52 | R\$ 3.104,00 |
| <b>125</b> | 500 | <b>TESOURA 5 " ESCOLAR</b> - PONTAS ARREDONDADAS; LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL; COM FIXAÇÃO POR ARREBITE FORMATO SEGURA; TAMANHO APROXIMADO DE 15 CM; PRODUTO COM FORMATO ANATÔMICO PARA SE ADEQUAR PERFEITAMENTE AO ENCAIXE DAS MÃOS, PROPORCIONANDO ASSIM EXCELENTE DESEMPENHO E SEGURANÇA PARA O USO ESCOLAR OU DOMÉSTICO. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO NO INMETRO; FABRICAÇÃO NACIONAL. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE | R\$ 3,28  | R\$ 1.640,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA  
SÃO PAULO**

|     |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |              |
|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
| 126 | 60   | <b>TESOURA PARA PICOTAR</b> – LAMINAS FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA GAMA, TAMANHO TOTAL APROXIMADO 23 CM, CABO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, CONTENDO PONTAS NÃO AGUDAS. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE                                                                                                                        | R\$ 43,99 | R\$ 2.639,40 |
| 127 | 100  | <b>TESOURA MULTIUSO</b> – LAMINAS FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA GAMA, TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 21 CM, CABO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, CONTENDO PONTAS ARREDONDADAS.                                                                                                                                                                                         | R\$ 12,71 | R\$ 1.271,00 |
| 128 | 300  | <b>TINTA COM GLITER PARA PINTURA FACIAL</b> , ATÓXICA, COM SECAGEM RÁPIDA E UNIFORME, NO MÍNIMO 15 ML CADA, CORES VARIADAS. CAIXA C/ 6 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 19,17 | R\$ 5.751,00 |
| 129 | 300  | <b>TINTA CREMOSA PARA PINTURA FACIAL</b> - ATÓXICA, DE NO MÍNIMO 4 GRAMAS CADA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE                                                                                                                                                                                                                | R\$ 23,87 | R\$ 7.161,00 |
| 130 | 500  | <b>TINTA ACRILICA 20 ML</b> :-IDEAL P/ PINTURA EM TELA E TRABALHOS ARTISTICOS, ATOXICA, SECAGEM RAPIDA FRASCOS COM 20 ML CORES DIVERSAS                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 10,66 | R\$ 5.330,00 |
| 131 | 1000 | <b>TINTA GUACHE</b> , COMPOSTA DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTO, CARGA, CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL, FRASCOS CONTENDO 250 ML COM CORES DIVERSAS.                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 6,65  | R\$ 6.650,00 |
| 132 | 100  | <b>TNT</b> - TECIDO CORES DIVERSAS – ROLO COM 50 METROS 1,40 DE LARGURA                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 58,90 | R\$ 5.890,00 |
| 133 | 40   | <b>VELCRO ROLO C/ 3 METROS</b> - ESPECIFICAÇÃO : VELCRO: FECHO DE CONTADO ADESIVO 25MM ROLO COM 3 METRO DE FITA CONTATO ADESIVA 25MM (2,5CM) DE LARGURA. SENDO 3 METRO COM A PARTE CRESPA (MACHO), 3 METROS COM A PARTE MACIA(FEMEA) COR PRETA. COMPOSTO POR 70% E POLIESTER, 30% DE POLIAMIDA, PESO 32G/ METRO LINEAR - TOLERANCIA +/- 5% GRAMATURA 575G/M2 TOLERANCIA +/- 5% | R\$ 28,73 | R\$ 1.149,20 |

Acrescente-se que as quantidades informadas neste ETP, possuem caráter generalista, pois partimos da máxima que fica a livre escolha da Administração, a necessidade conforme as demandas. As quantidades são suficientes para atender as demandas das Secretarias Municipais, e consequentemente a do Município..



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA SÃO PAULO

Pontue-se que o quantitativo estimado nessa aquisição implicará ganho de escala, porque quanto maior a quantidade de serviços a serem cotados, melhor será o seu valor final, beneficiando a Administração Pública, considerando-se, ainda, que somente se empenhará a quantidade de **MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL** a serem contratados.

### V – JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR:

Considerando as características de utilização, as quantidades de MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL necessários, os períodos informados e os valores estimados, **conclui-se** que a melhor opção é a mais vantajosa, adequada e disponível no mercado, sob a égide dos princípios da oportunidade e conveniência da Administração Pública está na efetiva *Aquisição de MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL* assim também pela boa qualidade e procedência de cada produto licitado.

Salienta-se que esta solução tem sido utilizada no último pleito e tem se mostrado mais eficiente e eficaz no atendimento das necessidades da Administração Pública Municipal até o momento, sendo passível de análise quando se utilizar de outra solução mais vantajosa a Administração Pública no mercado.

### VI – ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (PESQUISA DE PREÇOS)

Ressaltamos que pesquisa de preço foi realizada de mercado e junto ao banco de preços públicos.

Com base do Mapa de Apuração que será acostado ao processo, obtivemos o valor total de R\$ 440.337,60 (quatrocentos e quarenta mil trezentos e trinta e sete reais sessenta )

### VII – DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS OU FINANCEIROS DISPONÍVEIS:

Os resultados pretendidos com a presente contratação são:

- Em relação à eficácia: atendimento de todas as demandas de materiais de expedientes, no suporte à atividade finalística do órgão;
- Quanto à eficiência: assegurar a continuidade da prestação de tais serviços, e do uso racional dos recursos financeiros;
- Com a Aquisição de MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL buscam-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível de MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL em recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de forma rápida, econômica e sustentável.

### VIII – PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO:



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA SÃO PAULO

A priori, nenhuma alteração/adequação do ambiente dos diversos órgãos públicos será necessária para o atendimento desta demanda.

### IX – DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

Considerando a evidente necessidade de MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL para fazer frente às demandas da Prefeitura Municipal de São José da Bela Vista/SP e de seus setores: Gabinete do Prefeito, Segurança Pública, Procuradoria Jurídica, Secretaria da Administração e Recursos Humanos, Assistência Social, Secretaria da Educação, Cultura e Turismo, Secretaria de Transporte, Secretaria de Esporte e Lazer, Finanças e Tributação, Obras e Infra Estrutura Urbana, Água e Esgoto, Agricultura e Meio Ambiente e Secretaria de Saúde, e considerando que há recursos orçamentários alocados para atender as despesas da presente contratação, conclui-se pela total viabilidade da aquisição pretendida.

Destaca-se ainda que a aquisição de MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E DESCARTÁVEL para suprir a demanda da Prefeitura Municipal de São José da Bela Vista/SP, não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a Administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

Silvio Augusto Balan Garcia  
Secretário da Saúde  
Prefeitura Municipal de São José da Bela Vista

Sandro Ferreira Meneguci  
Secretario Administrativo  
Prefeitura Municipal de São José da Bela Vista

**Secretaria Municipal de Educação**  
ELISABETE BALAN ISAAC  
Prefeitura Municipal de São José da Bela Vista